
                                                                                                                                15023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2025, n. 64
Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. Adeguamento 
stanziamenti del bilancio di previsione regionale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

□	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
□	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
□	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
□	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
□	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
□	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e Ragioneria, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, avv. Fabiano 
Amati;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di applicare, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., le 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 derivante dalle economie vincolate 
relative al capitolo di spesa U1110050 per euro 31.381.522,13 al fine di garantire il cofinanziamento agli 
interventi finanziati con i fondi europei già autorizzati dalla giunta regionale negli esercizi precedenti;

2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione regionale 2025 
e pluriennale 2025-2027, approvato con legge regionale 31/12/2024, n. 43, al documento tecnico di 
accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato negli allegati A e B, parti integranti del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, del 



15024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso al Tesoriere regionale a cura della Sezione 
Bilancio e Ragioneria a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Bilancio e Ragioneria, alle Strutture regionali 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa dei capitoli di entrata e di spesa interessati dalle 
variazioni previste con la presente deliberazione;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                15025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

 

 
4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e 
variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 ai sensi del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. Adeguamento stanziamenti del 
bilancio di previsione regionale 2025-2027. 

Con legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale per l’anno 2025. 

Con legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 è stato approvato il bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 con i relativi allegati. 

Con deliberazione della Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 è stato approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. 

Con deliberazione della Giunta regionale n. 36 del 29/01/2025 è stato determinato il 
risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati 
contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii.. 

La legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”, pubblicata sul BURP straordinario 
n. 13 del 31/12/2024, ha iniziato il suo iter procedimentale con l’approvazione da parte 
della Giunta regionale del disegno di legge n. 258 del 05/12/2024 ed è stata deliberata 
dal Consiglio regionale in data 18/12/2024 (Deliberazione del Consiglio regionale n. 
255/2024). 

Successivamente, nel corso della gestione ordinaria dell’esercizio finanziario 2024, con 
diversi provvedimenti amministrativi, sono state apportate variazioni al bilancio 
regionale che hanno interessato gli esercizi finanziari successivi al 2024, per le quali si 
rende necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di previsione regionale per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 approvato con la legge sopra 
richiamata. 

Inoltre, è necessario applicare le quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto al fine di garantire il cofinanziamento agli interventi finanziati con i fondi 
europei già autorizzati dalla Giunta regionale negli esercizi precedenti. 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di 
genere”. 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26 settembre 2024 recante 
“Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi 
e avvio fase strutturale”. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 
le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 



15026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

 

 
5 

personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.  
La presente deliberazione comporta: 

1. APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ai sensi dell’articolo 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
al 31/12/2024, derivante dalle economie vincolate relative al capitolo di spesa 
U1110050 per euro 31.381.522,13, e relativa variazione, in termini di competenza e 
cassa, al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento 
tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento. 

2. VARIAZIONE DI BILANCIO 

variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione regionale 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nell’allegato B, parte integrante del 
presente provvedimento. 

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto 
legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Tutto ciò premesso, al fine di garantire il cofinanziamento agli interventi finanziati con i 
fondi europei già autorizzati dalla giunta regionale negli esercizi precedenti e adeguare 
gli stanziamenti di bilancio 2025-2027 derivanti dai provvedimenti adottati dalla Giunta 
regionale nel 2024 dopo l’inizio dell’ter di approvazione del bilancio di previsione 
regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d), 
della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, si propone alla Giunta regionale:  

1. di applicare, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii., le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 
31/12/2024 derivante dalle economie vincolate relative al capitolo di spesa 
U1110050 per euro 31.381.522,13 al fine di garantire il cofinanziamento agli 
interventi finanziati con i fondi europei già autorizzati dalla giunta regionale negli 
esercizi precedenti; 

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con legge regionale 31/12/2024, 
n. 43, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, 
ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicato negli allegati A e B, parti integranti del presente provvedimento; 



                                                                                                                                15027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

 

 
6 

3. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento 
assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come 
previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà 
trasmesso al Tesoriere regionale a cura della Sezione Bilancio e Ragioneria a seguito 
dell’approvazione della presente deliberazione; 

5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Bilancio e Ragioneria, 
alle Strutture regionali titolari dei centri di responsabilità amministrativa dei capitoli 
di entrata e di spesa interessati dalle variazioni previste con la presente 
deliberazione; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia in versione integrale. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della 
proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, lettere da a) ad e) delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con deliberazione di giunta 
regionale 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Funzionario E.Q. “Bilancio di previsione, 
variazioni, assestamento e rendiconto” 
(dott. Paolino Guarini)                                                      ____________________________ 

La Dirigente ad interim della Sezione Bilancio 
e Ragioneria 
(d.ssa Elisabetta Viesti)                                                     ____________________________ 

Il Direttore ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni alla 
presente proposta di deliberazione di Giunta 

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali ed Infrastrutture 
(dott. Angelosante Albanese)                                          ____________________________ 

L’assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, ai sensi del 
vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

(avv. Fabiano Amati)                                                          ____________________________ 

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
30.01.2025
19:01:27
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
31.01.2025
11:04:46
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
31.01.2025
14:55:11
GMT+02:00



15028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

El
is

ab
et

ta
 V

ie
st

i
30

.0
1.

20
25

19
:0

1:
26

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                15029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

El
is

ab
et

ta
 V

ie
st

i
30

.0
1.

20
25

19
:0

1:
27

G
M

T+
02

:0
0



15034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

El
is

ab
et

ta
 V

ie
st

i
31

.0
1.

20
25

13
:4

7:
27

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                15035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RAG DEL 2025 6 31.01.2025

APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E

AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118 E
SS.MM.II.. ADEGUAMENTO STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE REGIONALE 2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
31.01.2025
14:55:11
GMT+02:00


